
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 76 DEL 14/05/2020 
PROT. N. 10836

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  RICHIESTA  SOSPENSIONE  MUTUO  MPS  SPA  AI  SENSI 
DELL’ACCORDO  QUADRO  TRA  ABI-ANCI-UPI  DEL  06/04/2020   

L’anno  duemilaventi  addì  quattordici  del  mese  di  Maggio  alle  ore  08:15  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

Rilevata la necessità di disporre liquidità aggiuntiva per far fronte agli effetti  negativi  indotti  

dalla diffusione del COVID-19;

Visto l’accordo quadro del 06 aprile 2020 tra ABI-ANCI-UPI  che definisce le linee guida sulla 

base delle quali le banche aderenti potranno procedere alla sospensione, per dodici mesi, del  

pagamento della quota capitale delle rate dei mutui, in scadenza nell'anno 2020, erogati in  

favore deli Enti Locali, così come definiti dall'art 2 del decreto-legislativo 18 agosto 2000, n.  

267 (TUEL);

Preso atto che:

- Monte dei Paschi di Siena Spa rientra tra le banche che hanno aderito al suddetto accordo 

quadro;

- che il mutuo n. 80107684719 stipulato con Monte dei Paschi di Siena Spa in data 08/11/2006  

dell’importo originario di € 395.342,37 con scadenza 31/12/2026 possiede i requisiti stabiliti dal  

suddetto accordo quadro;

Ritenuto di proporre la richiesta a Monte dei Paschi di Siena Spa, in conformità al suddetto 

accordo quadro, la sospensione del pagamento delle quote capitale scadenti nell’anno 2020 

del mutuo 80107684719 e che a seguito della sospensione il finanziamento verrà prorogato e 

andrà a scadere il 31/12/2027;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

• la delibera di  Consiglio comunale n. 22 del 28/06/2019, esecutiva ai  sensi di  legge, 

avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 

2020/2022”;

• la delibera del  Consiglio comunale n. 4 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile,  

avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di  

programmazione (DUP)  - per il periodo 2020/2022”;

• la delibera di  Consiglio Comunale  n.  5 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: “ Approvazione bilancio  di previsione finanziario 2020/2022”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile,  

avente ad oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2020-2022”;



Visti:

-  Visti i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 comma 1, del  T.U. dell’Ordinamento 

EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000 in data 13/05/2020  dal Responsabile del 

Settore Economico Finanziario sulla regolarità tecnica e contabile, del presente atto;

-  il  parere  dell’organo  di  revisione  economico-finanziaria,  espresso  ai  sensi  dell’art.  239, 

comma 1, lettera b), punto 4, del d.Lgs. n. 267/2000 allegato alla presente con prot. n.  10747  

del 13/05/2020;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento di contabilità;
Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n.267;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
 
1.      di  richiedere  la  sospensione della  quota  capitale  scadente  nell’anno  2020 del  mutuo 

80107684719 stipulato con Monte dei Paschi di Siena Spa;

2.      di  demandare  al  responsabile  del  servizio  finanziario  gli  adempimenti  connessi  alla 

realizzazione del presente provvedimento.

3.      di  approvare la sospensione in Consiglio entro 60 giorni  come richiesto da Monte dei 

Paschi di Siena Spa;

4.     di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 
 
 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 15/05/2020 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 25/05/2020 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 15/05/2020 al 30/05/2020 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


